Verum antequam de Glycæ Epistolis agere de-
 sinamus, de codice Riccardiano lectorem edocere
 fert animus. Codex hic chartaceus est, notatus nu-
 mero 49, Pluteo K, ordiue I, inter Græca manu-
 scripta. Continet primum Epistolas Glycæ nonnullas,
 deinde Christoduli monachi, seu Joannis Cantacru-
 zenii, dialogos 8 adversus Judæos manu diversa

exaratos. Primi autem titulus ita habet : Χριστο- A
 δοῦλου μοναχοῦ κατὰ Ἰουδαίων λόγος α'. *Chri-*
stoduli monachi adversus Judæos sermo I. Incipit
 vero : Οὐκ οἶδ' ὁπότερον κάλλιον φαίην ἂν τινες,
 ἐπιγράψας τῷ τοιοῦτῳ συντάγματι κατὰ Ἰουδαίων
 ἕρα, ἢ μᾶλλον ὑπὲρ αὐτῶν, κ. τ. λ. Est in fine et
 aliud perbreve opusculum, alia quoque manu, ut
 videtur, exscriptum, cui præfigitur : Δόγματα ὁρθό-
 δοξα, ἅπαρ ἐξέθάντο οἱ ἅγιοι ἀπόστολοι, καὶ πάντες
 οἱ ἅγιοι Πατέρες, καὶ οἰκουµενικοὶ διδάσκαλοι. *Dog-*
mata orthodoxa quæ exposuerunt sancti apostoli, et
omnes sancti Patres, et œcumenici doctores. Ini-
 tium autem ejus est : Πιστεύοµεν, καθὼς ἔδραπτί-
 σθηµεν, εἰς Πατέρα, καὶ Υἱὸν καὶ ἅγιον Πνεῦµα,
 τὸν ἕνα Θεόν, κ. τ. λ. Omnia tamen hæc opera sæ-
 culo xv descripta esse videntur, etsi nullibi anni,
 vel temporis, quo scripta fuerunt, adnotatio pateat.
 Glycæ autem Epistolæ omnes, quæ hoc codice ha-
 bentur, quatuordecim tantum sunt, quarum prima
 ad Joannem Sinaitam scripta est, prout in Indice
 Lambeciano, et cæteræ etiam eodem ordine ac
 serie, qua in memorato indice progrediuntur. Unum
 tantum singulare habet hic codex, quod numeri
 adnotatio indicat, eam epistolam non esse Glycæ
 primam, sed tertiam ; ita ut quarta decima decima
 sexta, numero ascripto, significetur. Cæterorum est
 admodum correctus et emendatus, integer quoque
 et eleganter exaratus, ut plurimè faciendus esse
 videatur.

Sed jam in alia Glycæ opera inquiremus, deque
 iis loquentem audiamus Cas. Oudinum in Glyca :
Inter mss. codices, inquit, Bodleianæ Oxonii in An-
glia bibliothecæ cod. 720, in mss. codicibus Guillelmi
Laudi lit. c. cod. 77, Græce exstant Michaelis Glycæ
sermones varii : et ibidem cod. 725 in manuscriptis
codicibus ejusdem ibidem cod. 91, n. 2, exstat Michae-
lis Glycæ tractatus, qui in varia capita dividitur etc.,
qui liber anno æræ Græcicæ 6978 scriptus esse
dicitur, hoc est, anno Christi nati 1470. Denique in
catalogo bibliothecæ Marquardi Gudii, qui regis
majestatis Daniæ consiliarius fuit in supremo tribunali
ducatus Sleswicensis, anno 1706 Kilonii edito in 4,
apud Bartholdum Reutherum, pag. 533, inter mss.
codices Græcos in 4, cod. 50, Michaelis Glycæ ser-
mones, chartaceo codice bonæ notæ, quem titulus
σοφώτατον καὶ λογιώτατον laudat, ubi argumenta
sermonum recensentur summam, singulis per or-
dinem operi præmissis. Hæc quidem ille. Sed hæc
fere omnia nil aliud mihi esse videntur, quam ipsæ
Glycæ Epistolæ, quæ Λόγοι, Sermones interdum
inscribuntur, ut quidem aliquando fit in codice
Riccardiano. Guil. quidem Caveus in sua Litteraria
scriptorum ecclesiasticorum Historia scriptum reli-
quit, codice philosophico 103 bibliothecæ Cæsareæ,
nonnulla Glycæ capita philosophica asservari : sed
ejus inimicus et insectator acerrimus, Cas. Oudinus,
id falsi arguit affirmatque, cum consulisset, nihil
se tale reperisse

Jam tempus, cum de Glycæ scriptis late egeri-

mus, perscrutati, quibus ille Christianæ religionis
 dogmatis censendus sit, quod quidem ex ipsius scri-
 ptis eruendum videtur. Glycæ quidem orthodoxum
 Phil. Labbeus arbitratur, sed evidentia ipsa con-
 trarium demonstravit. Antiquum enim schisma et
 ipse fovens, quædam contra Latinos composuit.
 Nam scripsit primum ad Maximum Smeriotem,
 Εἰ χρὴ προσέχειν τοῖς λέγουσιν, ὅτι λαβὼν ὁ Χριστὸς
 ἄζυµον ἐν τῇ ἑσπέρᾳ τῆς μεγάλης Πέµπτης ὡς τῶν
 τῆς ἑορτῆς τοῦ Πάσχα, τηνικαῦτα δηθὸν τοῖς οἰκειοῖς
 τὸ Πάσχα ἐτέλεσεν. *An dicentibus attendendum sit*
Christum vespere magnæ seris v, cum Pascha cele-
braretur, accepisse azymum, et sic suis tum Pascha
tradidisse. Principium autem est : Ὁ παρὶ τῶν
 ἀζύμων λόγος, ὃ θεία καὶ ἐρὰ καφαλή, καὶ πολλοῖς
 ἐφθασε. Scripsit deinde Παρὶ τινῶν χρήσεων, ὅτι ἐκ
 μόνου τοῦ Πατρὸς, οὐ μὴν δὲ καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ τῆ
 Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐκπορεύεται, καὶ ὅτι οὐ ταυτὸν
 ἀποστολὴ καὶ ἐκπόρευσις. *De nonnullis Patrum tes-*
timoniis, quibus probatur, ex solo Patre, non autem
et ex Filio, Spiritum sanctum procedere : et non esse
idem missionem et processionem. Principium, T: δέ
 σοι καὶ περὶ τῆς ἀρρήτου τοῦ παναγίου Πνεύματος
 ἐκπορεύσεως. Verum tamen est eum pro Latinis
 quoque contra suos Græcos scripsisse ad Isaiam
 monachum, Παρὶ τοῦ ἑποῦν ἀπαντᾷ τέλος ταῖς
 ψυχᾶς χωριζοµέναις τοῦ σώματος, καὶ ὅπου αὐταὶ
 ἀπέρχονται. *Quid sit de animabus, postquam fuerint*
a corpore separata, et quo illæ abeant? Principium,
 Καὶ περὶ τῶν μὲν δικαίων, τί χρὴ καὶ λέγειν. Inibi
 probat luculentissime in cælum eas deferri, ideo-
 que præsentem Deum manifeste intueri, atque ita
 summa beatitate gaudere : ut hinc arguas omnes
 Græcorum errores, ipsis etiam Græcis, qui schismis
 fovissent, non eodem loco fuisse. Hic postremus
 sermo decimæ octavæ epistolæ locum obtinet in
 Indice Lambeciano, a qua non multum dissimilis
 argumenti videtur esse ea, quæ sequitur, undevi-
 cesima, eidem monacho scripta. Alii autem duo
 tractatus adversus Latinos sunt vicesima septima,
 et duodetricesima, epistolæ in Indice memorato,
 quem post epistolas ad operis calcem, ut jam dixi-
 mus, cum aliis fragmentis, tempestive exhibe-
 bimus.

Jam vero quid de Glycæ eruditione, judicio, di-
 gentia et opinionibus dicendum et sentiendum
 sit, alibi, licet perfunctorie et obiter, enuntiavimus,
 quare hæc in præsentia pluribus diducere pro inu-
 tili ac supervacaneo haberi posset. Hic tantum
 ascribere e re fore arbitror catalogum auctorum,
 qui in Glycæ operibus, cum Epistolis, tum Annali-
 bus, citantur, et ex quibus omnia sua collegisse
 compilans ille videtur,